i battezzati in cuori in grado di accogliere la grazia divina che attraverso di lui Dio effonde sui fedeli¹⁴². Per tale ragione Ἐπίσκοπος farà in modo che nella sua diocesi ci siano le strutture e gli operatori pastorali per garantire un'efficace attuazione degli ordinamenti e della disciplina liturgica, catechistica e pastorale dell'iniziazione cristiana adattata ai tempi moderni¹⁴³. L'idea di liturgia quale terzo pilastro della formazione dei fedeli e della loro vocazione alla missionarietà espressa in *Christus Dominus* n. 15 §2 viene meglio articolata in *Pastores Gregis* n. 35 §3 dove, con più chiarezza, si ricorda che i segni sacramentali e i riti liturgici concorrono a trasmettere la verità della fede e della vita cristiana secondo il noto adagio *lex orandi lex credendi*. Proprio in forza di questo nesso inscindibile tra fede e liturgia Ἐπίσκοπος: deve vigilare affinché ovunque e sempre siano rispettate le norme liturgiche, correggendo e reprimendo tempestivamente gli abusi¹⁴⁴; deve regolare la materia degli esorcismi e delle preghiere di guarigione¹⁴⁵; deve purificare, regolare e promuovere la pietà popolare¹⁴⁶.

10.3. *Munus regendi*

Quello del *munus regendi* è l'ambito dove Ἐπίσκοπή trova la sua espressione più ampia e storicamente più antica.

Dall'essere ambasciatore e rappresentante di Cristo nella comunità deriva all'Ἐπίσκοπος la potestà giuridica necessaria per condurre il gregge affidatogli, attuando così anche sotto questo profilo il *munus pastorale* sacramentalmente ricevuto quale partecipazione alla stessa consacrazione e missione di Cristo¹⁴⁷.

¹⁴² «In exercendo suo munere sanctificandi memores sint Episcopi se ex hominibus assumptos esse et pro hominibus constitui, in iis quae sunt ad Deum, ut offerant dona et sacrificia pro peccatis. Episcopi enim plenitudine Sacramenti Ordinis gaudent et ab ipsis in exercenda sua potestate pendent tum presbyteri, qui quidem, ut Ordinis episcopalis providi sint cooperatores, et ipsi consecrati sunt veri Novi Testamenti sacerdotes, tum diaconi, qui ad ministerium ordinati populo Dei in comunione cum Episcopo eiusque presbyterio inserviunt; ipsi itaque Episcopi praecipui sunt dispensatores mysteriorum Dei, sicut et totius vitae liturgicae in Ecclesia sibi commissa moderatores, promotores atque custodes. Iugiter itaque adnitantur ut christifideles paschale mysterium penitus cognoscant et vivant, per Eucharistiam, ita ut unum arcissimum efficiant Corpus in unitate caritatis Christi; «orationi et ministerio verbi instantes», (Act. 6, 4), laborem impendant ut omnes quorum cura sibi est commissa unanimi sint in oratione utque Sacramentorum receptione in gratia crescant ac fideles Domino sint testes», *Christus Dominus* n. 15.